Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito e  considerando que não foi constatada a circunstância agravante prevista no art. 290 do RPS - Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto n.° 3.048/1999, foi aplicada a multa no valor de R$32.373,32(trinta e dois mil trezentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos), que equivale a cem por cento do valor devido, relativo à contribuição não declarada, limitada a um multiplicador sobre o valor mínimo, em função do número de segurados, nos ternos da legislação de regência - art. 32, inciso IV e § 5% da Lei n.°8.212/91, na redação dada pela Lei n.° 9.528/97, combinado corn o art.

[...]

284, inciso 11, do RPS, cujo valor foi atualizado pela Portaria MPS n.° 77, de 1.1/03/2008.
A multa aplicada, no entanto, foi atenuada em 50% (cinquenta por cento) do seu valor, dada a correção da falta durante a realização da auditoria fiscal, implicando no montante exigido de R$ 16.186,66 (dezesseis mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), como previsto no art. 291, caput, e art. 292, V, ambos do RPS, vigentes à época da autuação.
O Relatório Fiscal de Aplicação da Multa~ fls. 15/16 discrimina em planilha anexa, por competência, os valores que compuseram o cálculo da multa aplicada.

[...]

Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito e  considerando que não 

foi constatada a circunstância agravante prevista no art. 290 do RPS - Regulamento da 

Previdência Social, aprovado pelo Decreto n.° 3.048/1999, foi aplicada a multa no valor 

de R$32.373,32(trinta e dois mil trezentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos), 

que equivale a cem por cento do valor devido, relativo à contribuição não declarada, 

limitada a um multiplicador sobre o valor mínimo, em função do número de segurados, 

nos ternos da legislação de regência - art.

[...]

valor foi atualizado pela Portaria MPS n.° 77, de 1.1/03/2008. 

A multa aplicada, no entanto, foi atenuada em 50% (cinquenta por cento) do seu valor, 

dada a correção da falta durante a realização da auditoria fiscal, implicando no montante 

exigido de R$ 16.186,66 (dezesseis mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis 

centavos), como previsto no art. 291, caput, e art. 292, V, ambos do RPS, vigentes à 

época da autuação. 

O Relatório Fiscal de Aplicação da Multa~ fls. 15/16 discrimina em planilha anexa, por 

competência, os valores que compuseram o cálculo da multa aplicada.